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Mision: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios v Juncionarias”.-

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS

LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 01/2024 OBRA “OBRA: MANTENIMIENTO VIAL
EN LOS BARRIOS DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO. CONTRATO ABIERTO” ID
439.509.-

En la ciudad de San Lorenzo, Republica del Paraguay, se procedié con el inicio de la evaluacion a partir del dia
lunes 29 del mes de abril del afio dos mil veinte y cuatro, siendo las 08:00 horas, en el Salon de la Intendencia
Municipal, donde los miembros del Comité fijaba reuniones a objeto de analizar y evaluar las ofertas recibidas en
el marco del proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 01/2024 OBRA “OBRA:
MANTENIMIENTO VIAL EN LOS BARRIOS DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO. CONTRATO
ABIERTO” ID 439.509.-

INTRODUCCION.

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 52 de la ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones
Publicas™, el Art. 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, y 62 del Decreto Reglamentario N° 9823/2023; el Comité de
Evaluaci6n, conformado por Resolucién L.M.S.L. N° 019/2024 y Modificada Parcialmente por Resolucion
L.MLS.L. N° 529/2024, se ha abocado a la elaboracién del presente Informe de Evaluacién con respecto al estudio
de las ofertas presentadas, de acuerdo a las Especificaciones Técnicas y demds documentos establecidos en las
Bases y Condiciones de presente procedimiento, y determinar lo mas conveniente para los intereses del Estado.

Miembros del Comité de Evaluacion de Ofertas:

- Abg. Héctor Parodi, Director General Juridico.-

- Sra. Karina Valdovinos, Directora General de Administracién y Finanzas.-
- Abg. Edson Gamarra, Director General de Gabinete.-

- Lic. Wilma Ortega Giménez, Directora Administrativa Adjunta.-

- Ing. Paola Ferrari, Coordinadora de Evaluaciones.-

En ese contexto, se eleva a la Méxima Autoridad el presente informe sobre el resultado de la evaluacion de las
ofertas presentadas en el presente proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 01/2024, en los
siguientes términos:

ANTECEDENTES.

e Pedido Interno realizado por la Direccién de Vialidad.

e DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA: Se tiene previsto Sub Objeto de Gasto 521 “Construcciones
de Obras de Uso Piiblico”, con fuente de financiamiento GENUINO.-

e Publicacién en SICP 10/04/2024.

e Pliego de Bases y Condiciones.

ACTO DE APERTURA DE OFERTA

La apertura de ofertas de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 01/2024 OBRA “OBRA:
MANTENIMIENTO VIAL EN LOS BARRIOS DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO. CONTRATO
ABIERTQ’] ID 439.509, tuvo lugar el dia viernes 26 del mes de abril del afio dos mil veinte y cuatro, siendo las
08:00 hs r:/la .Q.C.P.-Munjcipalidad de San Lorenzo.
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Municipalidad de
San Lorenzo

Misién:"Brindar a la comunidad servicios oportunos ¥ de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

Ne° Oferente RUC Monto Unitario Ofertado
2 | VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ 2984560-2 Gs. 15.917.668.-
3 CORPORACION LEMURIA S.A. 80048624-2 Gs. 15.598.580.-
4 CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L 80001141-4 Gs. 17.879.184.-
5 | CONSTRUCTORA ALPE S.A. 80085753-4 Gs. 15.409.373.-

OBSERVACIONES ASENTADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS:

PAC N°: 439.509.-

“OBERA: MANTENIMIENTO VIAL EN LOS BARRIOS DE LA CIUDAD DE
SAN LORENZO. CONTRATO ABIERTO.”

OBSERVACIONES REALIZADAS POR LOS OFERENTES
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En atencién a la observacién realizada por la empresa CHAVES CONSTRUCIONES S.A.L sobre la
cédula de Identidad de la empresa CONSTRUCTORA ALPE S.A., este comité manifiesta que una vez
verificada la carpeta de oferta presentada por la empresa se observa cedula vigente en el folio 038, en
cuanto al CCT el mismo se encentra en el folio 053 y la patente comercial en el folio 047. En cuanto a la
DDJJ de Menores, la misma se encuentra comprendida en caricter de DDJJ en el punto i) del formulario
de Oferta presentado.-

Se procede a estudiar a las ofertas conforme lo indica el Decreto Reglamentario N° 9823/23, en su articulo
55. Método de Evaluacion, inc. B Evaluacién basada iinicamente en precio, dispone lo siguiente:

1. Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion bdsica de
cardcter sustancial, elimindndose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha documentacion o
que diclla documentacion sea insatisfactoria.

] . .
%as que cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema de

ion adoptado, serdn agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego de haber
las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose
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Visidn: “Ser n Municipio que se destaque por prow!ﬁ?g%arﬁc:paczon ciudadana y el desarrollo local con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad™.-
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Misidn:"Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” -

J.  En caso de no serlo, se procederd a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacion con la segunda
mds baja en precio, segiin los pardmetros indicados precedentemente, ¥ asi sucesivamente.

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL: CONFORME A LO DISPUESTO EN EL
DECRETO REGLAMENTARIO N° 9823/23

Que de conformidad a la SECCION IV EVALUACION DE OFERTAS del DECRETO REGLAMENTARIO N°
9823/23, ART, 59 DOCUMENTOS SUSTANCIALES, las documentaciones consideradas como sustancial,
constituyen a. El formulario de oferta y la lista de precios, debidamente llenados Y firmados; b. La garantia de
mantenimiento de oferta debidamente extendida; c. Los documentos que acrediten la existencia del oferente; d.
Los documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta, para comprometer al oferente; e. Los
documentos que la DNCP determine como sustanciales en los pliegos estdndar o reglamentaciones. Asimismo,
se establece que a los efectos de su cumplimiento se utilizara el criterio de CUMPLE 0 NO CUMPLE.

DISEAS de VICTOR
MANUEL VALLOVERA
MARTINEZ

CORPORACION
LEMURIA S.A.

TECNOEDIL S.A.

DOCUMENTOS SUSTANCIALES CONSTRUCT ORA

A) Formulario de Oferta *

El formulario de oferta y lista de

precios, generados electronicamente a CUMPLE CUMPLE CUMPLE

través  del  SICP, deben  ser

completados y firmados por el oferente

B) Garantia de Mantenimiento de
Oferta* |

La garantia de mantenimiento de CUMPLE CUMPLE CUMPLE

oferta debe ser extendida, bajo la

forma establecida en el SICP, Péliza

C) Documentos legales

Oferentes. Personas Fisicas.

Fotocopia simple de la Cédula de
Identidad del firmante de la oferta.*

Constancia de inscripcién en el
Registro Unico de Contribuyentes - NO APLICA CUMPLE SIPE N° 11787105 NO APLICA
RUC.
En el caso que suscriba la oferta otra w
persona en su representacion, debera
acompanar una fotocopia simple de su
cédula de identidad y una fotocopia
autenticada del poder suficiente
otorgado por Escritura Publica para
presentar la oferta y representarlo en
los actos de la licitacion. No es
necesario que el Poder esté inscripto
en el Registro de Poderes.*

|
D) Documentos legales J

Oferentes. Personas Juridicas.
Fotocopia simple de los documentos
que acrediten la existencia legal de la |
persona juridica tales como la |
Escritura Publica de Constitucién y
protocolizacion de los Estatutos | CUMPLE SIPE N° 1786728 NO APLICA CUMPLE SIPE N° 1787219
Sociales. Los estatutos deberan estar |
inscriptos en la Seccién Personas
Juridicas de la Direccién de Registros
Piablicos. (¥) |
Constancia de inscripcién en el

NO APLICA CUMPLE SIPE N° 1787105 NO APLICA

NO APLICA NO APLICA NO APLICA

o o
Registro Viosicas de Lpntribuyentes (*) CUMPLE SIPE N° 1786728 NO APLICA CUMPLE SIPE N° 1787219 ‘
Fotocopitj simpl los documentos
de ideptidad dgf los representantes o | CUMPLE SIPE N° 1786728 NO APLICA CUMPLE SIPE N° 1787219 |
dpodefadps de 1A sotiedad. (*) o ) /]

otogopja simple /de los documentos
uef adrediten Jas facultades del
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9 1 #& San Lorenzo
LY ¥+ del Campo Grande

Misién: “Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacién ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios Y funcionarias”.-
I
TECNOEDIL S.A. DISEAS de VICTOR
CONSTRUCTORA N LUl
I MARTINEZ

CORPORACION

DOCUMENTOS SUSTANCIALES LEMURIA S.A.

necesario que esté inscripto en el
Registro de Poderes); o los ‘
documentos societarios que justifiquen
la representacion del firmante, tales
como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades ‘
anonimas. (*)
E) Oferentes en Consorcio.
Cada integrante del consorcio que sea
una persona fisica domiciliada en la ‘
Republica del Paraguay deber
presentar los documentos requeridos [
para Oferentes Individuales ‘
SpeEIrEde e 6l 2T Clfeceiles NO APLICA NO APLICA NO APLICA
Individuales. Personas Fisicas. Cada
integrante del consorcio que sea una
persona  juridica domiciliada en ‘
Paraguay debera presentar los
documentos requeridos para Oferentes
Individuales Personas Juridicas. (*) |
Original o fotocopia del consorcio
constituido o del acuerdo de intencién
de constituir el consorcio por escritura
publica en caso de resultar adjudicados ‘
y antes de la firma del contrato. Las NO APLICA NO APLICA NO APLICA
formalidades de los acuerdos de
intencién y de los consorcios seran ‘
determinadas por la  Direccidn
Nacional de Contrataciones Publicas
(DNCP). (*)
Fotocopia simple de los documentos ‘
que acrediten las facultades de los ‘
firmantes del acuerdo de intencién de
consorciarse.  Estos  documentos
pueden consistir en (*): |
e Un poder suficiente otorgado
por escritura publica por cada
miembro del consorcio (no es ‘
necesario que esté inscripto en NO APLICA NO APLICA NO APLICA ‘
el Registro de Poderes); o
e Los documentos societarios de |
cada miembro del consorcio, |
que justifiquen la I
representacion  del firmante,
tales como actas de asamblea y ‘
de directorio en el caso de las
sociedades andnimas.
Fotocopia simple de los documentos |
que acrediten las facultades del ‘
firmante de la oferta para comprometer
al  consorcio, cuando se haya
formalizado el consorcio. Estos
documentos pueden consistir en (*):
® Un poder suficiente otorgado |
por escritura publica por la |
Empresa Lider del consorcio
esario que esté NO APLICA NO APLICA NO APLICA ‘

ins¢gipto | el Registro de

Po, |

: ® entos societarios de |
la Lider, que
justifiquen | la representacion
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Mision: Brindar a la comunidad servicios oportunos v de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipaiidad v sus Jfuncionarios y funcionarias”.-

DOCUMENTOS SUSTANCIALES

VES CON| T
CHAIVES i CONSTRUCTORA ALPE S.A.

| SAL
F) Formulario de Oferta *

El formulario de oferta y lista de precios, generados
electronicamente a través del SICP, deben ser
completados y firmados por el oferente

CUMPLE CUMPLE

G) Garantia de Mantenimiento de Oferta*®

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser
extendida, bajo la forma establecida en el SICP.
Pdliza

CUMPLE CUMPLE

H) Documentos legales
Oferentes. Personas Fisicas.

Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del

firmante de la oferta.* NO APLICA NO APLICA

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de
Contribuyentes - RUC.

En el caso que suscriba la oferta otra persona en su
representacion, deberd acompafiar una fotocopia
simple de su cédula de identidad y una fotocopia
autenticada del poder suficiente otorgado por
Escritura Publica para presentar la oferta y
representarlo en los actos de la licitacién. No es
necesario que el Poder esté inscripto en el Registro
de Poderes.*

NO APLICA NO APLICA

NO APLICA NO APLICA

I) Documentos legales
Oferentes. Personas Juridicas.

Fotocopia simple de los documentos que acrediten
la existencia legal de la persona juridica tales como
la  Escritura Publica de Constitucién y
protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los CUMPLE SIPE N° 1786771 CUMPLE SIPE N° 1787099
estatutos deberan estar inscriptos en la Seccion
Personas Juridicas de la Direccién de Registros
Publicos. (*)

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de

Contribuyentes (*) CUMPLE SIPE N° 1786771 CUMPLE SIPE N° 1787099

Fotocopia simple de los documentos de identidad de

los representantes o apoderados de la sociedad. (*) CUMPLE SIPE N° 1786771 CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos que acrediten
las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden
consistir en: un poder suficiente otorgado por
Escritura Piiblica (no es necesario que esté inscripto CUMPLE SIPE N° 1786771 CUMPLE SIPE N° 1787099
en el Registro de Poderes); o los documentos
societarios que justifiquen la representacion del
firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas. (¥)

Oferentes en Consorcio.

Cada integrante del consorcio que sea una persona
fisica domiciliada en la Repiblica del Paraguay
deberd presentar los documentos requeridos para
Oferentes Individuales especificados en el apartado
Oferentes Individuales. Personas Fisicas. Cada NO APLICA NO APLICA
integrante del consorcio que sea una persona
Jjuridica domiciliada en Paraguay deberd presentar
los documentos regfdridos para Oferentes
Individuales Personas Jhridicas. (*)

Original o fotocopia dgl consorcio constituido o del
acuerdo de intgncidn [de donstituir el consorcio por

to. Las formalidades de NO APLICA ¢ NOQ APLICA

I
y de los consorcios seran
de
/
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Vision: “Séy un Municipio que se destague por% over la participacion ciudad&nq y’%!desarrqb'o local, ,co?ﬁrfﬁo's de trabajo
eficientes, gtie atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones‘a-la-dommiidad” =
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
_ desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipaiidad Y sus funcionarios y funcionarias” -

DOCUMENTOS SUSTANCIALES i b CO;. iTIRUCCIONES
| AL
® Un poder suficiente otorgado por escritura |
publica por cada miembro del consorcio (no
€s necesario que esté inscripto en el Registro \
de Poderes); o
® Los documentos societarios de cada |
miembro del consorcio, que justifiquen la ‘
representacion del firmante, tales como actas |
de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades andnimas.
Fotocopia simple de los documentos que acrediten
las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al consorcio, cuando se haya
formalizado el consorcio, Estos documentos pueden
consistir en (*): |

CONSTRUCTORA ALPE S.A. j

®  Un poder suficiente otorgado por escritura
publica por la Empresa Lider del consorcio
(no es necesario que esté inscripto en el
Registro de Poderes); o
® Los documentos societarios de la Empresa
Lider, que justifiquen la representacion del
firmante, tales como actas de asamblea y de |
directoric en el caso de las sociedades
andnimas.
RESULTADO CUMPLE CUMPLE

NO APLICA NO APLICA

e EVALUACION DE LA CALIFICACION LEGAL:

DISEAS de
CHAVES
Criterios de | TECNOEDILSA. | ICTOR || coppopscion CONSTRUCCIONES | CONSTRUCTORA
calificacién legal. | CONSTRUCTORA VALLOVERA | LEMURIAS.A. Sl ALPES.A.
MARTINEZ

Los oferentes deberan
declarar que no se

encuentran
comprendidos en las
limitaciones 0

prohibiciones para
contratar previstas en
el Articulo 21, Ley N°
7021/22, en
concordancia con el
Decreto N° 9823/23,
declaracién que forma
parte del formulario de
oferta.

Cumple

Dir. Adj. Diredyion Admpfistrativa
Municipalidad e Sarf Lorenzo

Fisida: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacién ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad” -
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias " -

oferente y los demas

no se encuentra

registros de;

encuentra registros

de 2024 no se

DISEAS de
S VICTOR CHAVES
Criterios de TECNOEDIL S.A. MANUEL CORPORACION CONSTRUCCIONES CONSTRUCTORA
calificacién legal. | CONSTRUCTORA VALL OVEI,'lA LEMURIA S.A. SAL ALPE S.A.
MARTINEZ
A los efectos de la
verificacion de la
prohibiciones
contenidas en los . . Cumple: Segin ) ;
incisos a), b), c), d), €) Clm?ple' Segi f certificado N° Cu".lp!e' SEgu:' Cumple: Segtin ; "
certificados N certificados N g s Cumple: Segun
f) del Art. 21 de ley 5927717 del certificados N : =
. | 5927752, 5927756, 5927744 y certificados N
7021/22, se procedera SINARH, de 5927723, 59277217,
4 2 5927761, 5927766 y 5927740* del 59277711 y 5927713
a la verificacion por fecha 07 de 59277129, 5927736 v
: 5927767 del SINARH, de fecha del SINARH, de
los medios mayo de 2024 5927737 del SINARH,
disponibles, si el SINARH, de fecha no se encuentra 07 dsimaiyio U de fecha 07 de mayo eha ooy o
p 2 07 de mayo de 2024 I 2024 no se 2024 no se encuentra

registros de:

?uj?tO.S X registros de: dII'f:CtOI‘eS,. de: directores, - S de; directores, gerentes,
individualizados en las Y. t gerentes, socios T ; directores, gerentes, S S Lo
prohibiciones 0 frectores, gerentes, gerentes, ERPELIER, 800108 socios gerentes, . £ H
limitaciones BRI Refuics, uienes ejerzan | SETENICS: quienes ienes ejerzan la e g R
E d Jery quienes 3 dministracion.
contenidas en los qaLnes etam Ja la ejerzan [?, administracion, ACITISH '
- administracion, 5 5 5 administracion, - accionistas,
incisos, aparecen en la . administracion, R accionistas, .
accionistas, A acclonistas, x cuotapartistas o
base de datos del : accionistas, - cuotapartistas o pepy
SINARH del VICE | CUOWPAISESO | o artistaso | CUotapartistaso propietarios. propretaris.
MINISTERIO DE propietarios. propietarios. propietarios.
CAPITAL HUMANO
Y GESTION
ORGANIZACIONAL.
A los efectos de la
verificacién de la
prohibiciones
contenidas en los
incisos g), h), i), y j)
de la Ley 7021/22, el
comité de evaluacion
de ofertas, procedera a
la verificacion de la La empresa
Declaracion de participante se La empresa
Personas, debidamente La empresa encuentra participante se La empresa La empresa
firmado, conforme a participante se habilitada para encuentra participante se participante se
los estandares | encuentra habilitada | contratar con el habilitada para encuentra habilitada encuentra habilitada
establecidos, y | para contratar con el Estado contratar con el para contratar con el para contratar con el
cotejara los datos con Estado Paraguayo, Paraguayo, Estado Paraguayo, Estado Paraguayo, Estado Paraguayo,
las personas fisicas | segin fue verificado segun fue segin fue segun fue verificado en | segin fue verificado
inhabilitadas que en el registro de verificado en el verificado en el el registro de en el registro de
constan en el registro inhabilitados del registro de registro de inhabilitados del inhabilitados del
de  “Sanciones a Sistema de inhabilitados inhabilitados del Sistema de Sistema de
Proveedores™ del | Informacion de las del Sistemna de Sistema de Informacion de las Informacion de las
SICP. Con el objeto de Contrataciones Informacion de | Informacién de las Contrataciones Contrataciones
verificar si los Publicas (SICP) las Contrataciones Piblicas (SICP) Publicas (SICP)
directores,  gerentes, Contrataciones Publicas (SICP)
$0Ci08 gerentes, Publicas (SICP)
quienes ejerzan la
administracion,
accionistas,
cuotapartistas o}
propietarios se
encuentren déntro
los criteriofr:ledﬁ)
ingisos mengidnadps |
| RESULTADO | CUMPLE. CUMPLE. CUMPLE. CUMPLE/ CUMPLE.
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Misién: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la barticipacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad Y sus funcionarios y funcionarias” -

TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS.

En el presente apartado, el Comité de Evaluacién procede a aplicar las disposiciones establecidas en el Decreto
" Reglamentario de la Ley N° 7021/22, los criterios establecidos en el PBC y Adendas, al momento de
. confeccionar el Cuadro Comparativo de Precios Unitarios, el cual se anexa al final como parte integral del
presente informe.-

CORRECCION ARITMETICA:

Se ha procedido a la verificacion de las planillas de precios presentadas por las firmas oferentes segin lo
dispuesto en el Art. 52 de la Ley N°® 7021/22 y el Art.60 del Decreto N° 9823/23, considerando que se han
observado errores aritméticos en la Planilla de Precio presentadas por las firmas, CONSTRUCTORA ALPE
S.A. siendo el monto ofertado para ¢l Lote lde Gs 6.149.002 y DISEAS de VICTOR MANUEL
VALLOVERA MARTINEZ siendo el monto total ofertado para el Lote 2 de Gs. 5.232.635, como se puede
observar en la Tabla Comparativa de Ofertas.-

Se ha procedido a la solicitud del visto bueno a la empresa: CONSTRUCTORA ALPE S.A. y DISEAS de
VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTIN EZ, las empresas mencionadas nota mediante ha emitido el visto
bueno correspondiente.

ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS POR LAS FIRMAS PARTICIPANTES, CONFORME A
LA RESOLUCION DNCP N° 454/2024

De acuerdo a las bases establecidas en el PBC ANALISIS DEL PRECIO OFERTADO: La evaluacién de
ofertas con el criterio basado unicamente en precio, luego de haber realizado la correccion de errores
aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacién procederd a
solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o
partida adjudicable, conforme al Siguiente pardmetro:

1. En obras publicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al
20% para ofertas por debajo del precio referencial ¥ 10% para ofertas que se encuentren por encima del
referencial establecido por la convocante Y difundido con el llamado a contratacién,

Si el Oferente no respondiese a la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del
bien, obra o servicio, el precio serd declarado inaceptable y la oferta rechazada. El andlisis de los precios, con
esta metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida que componga la oferta y en cada caso deberd ser
debidamente fundada la decisicn adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

CONSTRUCTORA ALPE S.A. se observa que en los LOTES 1, 2 y 3, todos los items ofertados de cada Lote se
encuentran por debajo del referencial establecido en la reglamentacion (-21%). Se observa en la oferta presenta
folio 06 al 017 se encuentra el formulario N° 01 de composicién de precios.

Por MEMORANDUM C.E.Q. N° 08/2024, se ha remitido a la Direccién de Vialidad el desglose presentado por
la empresa mencionada a fin de realizar un analisis técnico de los precios ofertados. Por Memorando N°
881/2024, la Direccién de Vialidad expresa el parecer técnico segin sigue:

- LOTE 1: Los precios ofertados podrian representar riesgos para la viabilidad de ejecucién de trabajos. Se anexa
informe técnicg)como parte integral del Informe Principal, en el cual se detalle el anslisis realizado por item. Por
lo expuesto sq sugiere la Descalificacién de la empresa CONSTRUCTORA ALPE S.A en el LOTE 1 .-

: Lg Djreccioén de Vialidad no presenta Observaciones al andlisis de precijos
$ ofertadas para el Lote son aceptados por este Comité

' ﬂ'nm‘ri!"f"ﬁd“d ge Son o o b 08

Visidi: “Ser un Municipio que se destagque por Promaow participacion ciudadana yfel desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de | ntribuyentes y brinden soluciones a It comunidad” -

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO

TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY




. Municipalidad de
§= . San Lorenzo
Q? del Campo Grande

.. wlp 1 - . a s . . —_— 4.2 .
Misién: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ se observa que en el LOTES 1 item 1 (-21%),
item 2 (-23%) y el item 4 (-34%) se encuentran por debajo del referencial establecido en la reglamentacién. Por
nota fue solicitado a la empresa la composicion de precios unitarios. La empresa ha remitido en tiempo la
composicion requerida

LOTE 1: La Direccién de Vialidad no presenta Observaciones al andlisis de precios presentado, por lo que los
precios ofertados para el Lote son aceptados por este Comité.-

TECNOEDIL S.A. CONSTRUCTORA se observa que en el Lote 1 item 2 (56%), item 4 (-24%), el item 5 (-
58%) vy el item 6 (-49%), Lote 2 y 3 item 1 (24%), item 2 (98%), item 4 (15%), el item 5 (-55%) y el item 6 (-
52%) se encuentran por encima y por debajo del referencial establecido en la reglamentacion. Por nota fue
solicitado a la empresa la composicién de precios unitarios. Se observa en la oferta el formulario N° 01 de
composicién de precios.

LOTE 1: Los precios ofertados podrian representar POSIBLE SOBRECOSTOS al Municipio. Se anexa informe
técnico como parte integral del Informe Principal, en el cual se detalle el anélisis realizado por item. Por lo
expuesto se sugiere la Descalificacion de la empresa TECNOEDIL S.A. CONSTRUCTORA. en el LOTE 1.-

LOTE 2: Los precios ofertados podrian representar POSIBLE SOBRECOSTOS al Municipio. Se anexa informe
técnico como parte integral del Informe Principal, en el cual se detalle el andlisis realizado por item. Por lo
expuesto se sugiere la Descalificacion de la empresa TECNOEDIL S.A. CONSTRUCTORA. en el LOTE 2.-

LOTE 3: Los precios ofertados podrian representar POSIBLE SOBRECOSTOS al Municipio. Se anexa informe
técnico como parte integral del Informe Principal, en el cual se detalle el andlisis realizado por item. Por lo
expuesto se sugiere la Descalificacién de la empresa TECNOEDIL S.A. CONSTRUCTORA. en el LOTE 3.-

MARGEN DE PREFERENCIA: NO APLICA

En razon que las empresas participantes han gestionado en tiempo y forma el certificado de origen.-

Se continitia la evaluacion, ordenando las ofertas en orden numérico de menor a mayor:
LOTE 1

Ne Oferente Monto Ofertado
1 | DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ Gs. 5.864.589.-
2 | CORPORACION LEMURIA S.A. Gs. 6.224.500.-
3 | CHAVES CONSTRUCCIONES S.AL Gs. 6.809.352.-

LOTE 2

Ne Oferente Monto Ofertado
1 | CONSTRUCTORA ALPE S.A. Gs. 4.630.186.-
2 | CORPORACION LEMURIA S.A. Gs. 4.687.040.-
3 | DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ Gs. 5.232.635.-
4 | CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L Gs. 5.534.916.-

1
LOTE 3 } A
T

Ne A / | Oferente f ,i Monto Ofertado
1] | CONSTRCTORA ALPE S.A. [ [l Gs.a630186.-

f# [fcprPoRacidN LEMURIA S A. | || asass040-

/| DiSHAS lie VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ |/ Gs. 4.819/443 -

/
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”,-

Conforme lo indica el Decreto Reglamentario se selecciona la oferta mas baja, que en este caso corresponde
a la Firmas:

° LOTE 1: DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ

e LOTE2Y 3: CONSTRUCTORA ALPE S.A.

ACLARACIONES DE OFERTAS ART. 5 7 del Decreto Reglamentario N° 9823/23

“Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluacion de ofertas, el encargado de la evaluacién solicitard a
los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes ¥ las respuestas de los oferentes se realizardn
por escrito...”

En ese contexto y con el objeto de aclarar las ofertas presentadas y completar la documentacién adicional
requerida en el PBC., se requiri6 lo siguiente, en el plazo perentorio de 24 hs. a la empresa.

Firma: DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ
Fecha: 29 de abril de 2024.-

® Desglose de precios unitarios del Lote I,item 1, 2, 4.-

® Visto bueno para correccién aritmética del monto unitario total ofertado en el Lote 2 siendo de Gs.
5.232.635.-

* Capacidad Financiera. Atendiendo lo solicitado: “El minimo de activos liguidos Y/o acceso a créditos
libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario serd: 20 % DEL MONTO MAXIMO DE
LOS LOTES OFERTADOS. Este minimo de activos liguidos que constituird el capital operativo, debe
ser_el resultado de la diferencia _entre el Activo Corriente_menos el Pasivo_Corriente. Puede ser
complementado con lineas de crédito otorgadas por entidades financieras. Se solicita linea de crédito
otorgada por alguna financiera o banco a fin de cumplir con el requisito establecido en cuanto al 20% del
monto maximo ofertado.-

¢ Documento que avale la recepcién definitiva de la obra, con sus contratos
Entre las documentaciones remetidas se observa sub contratos. Si la experiencia ha sido como
subcontratista, acompafar el documento que acredite la autorizacion de la Administracién
Contratante para participar como tal en el contrato.

e Constancia de buen desempefio en los trabajos obras realizados dentro de los Wltimos tres afios
(conformidad post contrato), como minimo se requiere 3 constancias, ya sea de instituciones publicas y/o
privadas.

e Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo
2017-2023 en las siguientes actividades clave: trabajos de bacheo asfaltico con mezcla caliente Debers
presentar como minimo 3 contratos anteriores con sus respectivas actas de recepcion final v nota de
desempeiio favorable post contrate. Se observa solo dos contratos relacionados con la experiencia
especifica solicitada sin recepcién final ni nota de desempefio satisfactorio. Se solicita remitir contratos
con sus respectivas actas de recepci6n final y nota de desempefio favorable, COMO MINIMO 3 (TRES).-

® Curriculum en el que se mencione la calificacién y experiencia del personal clave, técnico y de
administracién, propuesto para desempefiarse en el lugar de cjecucién de las obras a los fines del
contrato. FALTA CURRICULUM DE PERSONAL PROPUESTO GRACIELA AGUILAR. EL
CURRICULUM DEL PERSONAL CRISTIAN GAUTO NO SE ENCUENTRA FIRMADO POR EL

PROFESIONAL.-

® Referencias de empresas que confirmen un desempefio satisfactorio. DEL PERSONAL CRISTIAN
GAUTO.-

® Documento donde se verifique el vinculo laboral con la empresa. DE L ? PERSONALES

otocopias de Contratos que demuestren la experiencia de jefe Y superintendent oblzf \I
- s 5 3 I}
grmylario de equipos. Se encuentra incompleto no se pbserva datos de los eqyipos como ser marca

7 1$ de la-ubicacién de la plata asfaltica (propia; atguilada o con compromisd de proveer a Ja empresa
_|ofertajite) A
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desarrolio del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” .-
® -Declaracién Jurada de ejecutar las obras en forma simultinea, en caso de ser adjudicado en mas de un
lote. (esta ultima declaraci6n aplica solo si se ha ofertado en mas de un lote).
Respuesta: La empresa remite las documentaciones y desglose solicitados en tiempo, los cuales serdn
analizados en los apartados correspondientes.-

Firma: CONSTRUCTORA ALPE S.A.
Fecha: 29 de abril de 2024.-
e Visto bueno para correccion aritmética siendo el monto unitario total del Lote 1 Gs. 6.149.002
e Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de conformidad con el formulario estindar - Seccién
Formularios. De todos los que conforman la sociedad como ser directores, accionista atendiendo la
personeria juridica.
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Documento que avale la recepcion definitiva de 1a obra.
Constancia de buen desempefio en los trabajos obras realizados dentro de los ultimos tres afios
(conformidad post contrato), como minimo se requiere 3 constancias, ya sea de instituciones publicas y/o
privadas.

e Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo
2017-2023 en las siguientes actividades clave: trabajos de bacheo asfaltico con mezcla caliente Debera
presentar como minimo 3 contratos anteriores con sus respectivas actas de recepcion final y nota de
desempefio favorable post contrato. no se observa el Contrato N° 910/17 solo la Adenda, ni la nota de
sempeiflo favorable. Contrato N° 69/2017 y Contrato N° 01/207, Municipalidad de Ciudad del Este no se
observa la totalidad del documento ni las firmas, ni nota de desempefio favorable. SE RECUERDA A LA
EMPRESA LA SOLICITUD DE EXPERENCIA ESPECIFICA EN BACHEO ASFALTICO CON
MEZCLA CLAIENTE.

No se observa que los currilum remitidos se encuentren firmados por los personales propuestos.

Patente profesional de la Arq. Alba Penayo

Ing. Cesar Aguilar. No se visualiza Matricula MOPC vigente, patente profesional.

Cartas compromisos de aceptacién y de permanecer en sitio de obras de personales en cargos
claves.(Director de obras y Jefe o Superintendente de obras).

* Referencias de empresas que confirmen un desempefio satisfactorio, para ambos profesionales claves

* Documento donde se verifique el vinculo laboral con la empresa, para el profesional clave

* Croquis de la ubicacién de la plata asfaltica (propia, alquilada o con compromiso de proveer a la empresa

ofertante)
Respuesta: La empresa remite las documentaciones solicitadas en tiempo, las cuales seran analizadas en los
apartados correspondientes.-

VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS LEGALES REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES DE LA OFERTA MAS BAJA.

N DISEAS de VICTOR MANUEL
CONSTRUCTORA ALPE S.A. VALLOVERA MARTINEZ
CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE

Requisitos Documentales para la evaluacion de las
condiciones de participacion

Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social CUMPLE CUMPLE

Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el

MG, o cugdiranghar CUMPLE CUMPLE
Certificadg/de Cuthplimiento Tributario. CUMPLE Fa CUMPLE
Patente cgpmercial del municipio en donde esté asentado el , (

stablecighiento il oferente. CUMELE \ /Qt@m
Decfaragign Jugada de “Declaracion de Personas”, de p

cor?fo iand corf1 ; formulario estandar - Seccién Formularios jf CUMPLE ) / CUMPLE/

Ds Uferentgs cumplen con el requisito legal establecido en\el PBC.-
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e EVALUACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA:

Requisitos documentales de evaluacién del DISEAS de VICTOR MANUEL
s e CONSTRUCTORA ALPE S.A. i
presente criterio: VALLOVERA MARTINEZ

Autorizacion para pedir referencias a las instituciones bancarias CUMPLE CUMPLE
de las que el oferente es cliente

Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el
acceso del oferente a recursos financieros para cumplir los

requisitos de calificacion, bastando para el efecto Cartas NO APLICA CUMPLE
Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una linea de crédito
al oferente

Balance general y cuadro de resultados de los tres ultimos afio

2020-2021-2022, firmado por un contador CUMPLE EMELE

Con el objetivo de calificar la situacion financiera del oferente, se consideraran los sicuientes indices:

DISEAS de VICTOR
MANUEL VALLOVERA
MARTINEZ

Documentacién requerida

CONSTRUCTORA

Requisitos Minimos Oferente individual ALPE S.A.

Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo
Corriente debe ser igual o mayor a /. Esta Debe cumplir con el
informacion serd extraida del Balance General requisito.
correspondiente a los gjercicios fiscales cerrados.
2020, 2021, 2022

Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo
Total igual o menor a 0.80 Esta informacion sera Debe cumplir con el
extraida del Balance General correspondiente a los requisito.

gjercicios fiscales cerrados 2020, 2021, 2022

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

Demostrar que posee 0 que tiene acceso a
suficientes activos liquidos, activos reales libres
de gravimenes, lineas de crédito y otros medios
financieros (independientemente de cualquier
‘| anticipo estipulado en el contrato) para cumplir los
.| requisitos en materia de flujo de fondos para la
construccion exigidos para el o los contratos en
caso de suspension, reanudacion de faenas u otros
| retrasos en los pagos.

El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos
libres de otros compromisos contractuales del
adjudicatario sera: 20% DEL MONTO
MAXIMO TOTAL DE LA OFERTA Las
deducciones al flujo de fondos exigidos por
compromisos derivados de otros contratos solo se
haran cuando dichos contratos se encuentren en
gjecucion.

Este minimo de activos liquidos que constituira el
capital operativo, debe ser el resultado de la
diferencia entre el Activo Corriente menos el
Pasivo Corriente del udltimo afio. Puede ser
complementado con lineas de crédito otorgadas
por entidades financieras

Debe cumplir con el

£ CUMPLE CUMPLE
requisito.

Datos de los analisis realizados:
I | £\
DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ /

indicel Fingnfieros 2020 indice 2021 indice 2022 indife Promedio | Observaciones
Activo
corriente
Pasivo
corriente
Pasivo
- ~total
Actiy
otal

296.572.897 350.560.564 9‘59 891.610
1,59 5,41
186.241.080 64.766.541

=

3,23 CUMPLE
T N\
78.247.841 |

/
/él CUMPLE

|
|
i t
186.241.080 64.766.541 178 247.841

1
603.488.297 551.180.923 390.449.934 |
i

|
{
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias .-

DISEAS de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ

indices Financieros 2020 indice 2021 indice 2022 Indice Promedio Observaciones
Utilidad
Rentabilidad neta 6183280 0,04 69.167.165 0,392 A 35R78 0,168 0,20 CUMPLE
Capital 176.564.820 176.564.820 267.247.217
< 20 % dela
“:::“YO 3 oferta
Oferta Gs. 3.000.000.000 ik 600.000.000
Capital " _
Opexative Linea de Crédito 2.000.000.000 131.643.769 2.131.643.769 Cumple
Ratio de . s 4
Liquidez Igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 tltimos afjos

Endeudamiento | Igual o menor que 0,80 en promedio, en los 3 ultimos afios
Rentabilidad | El promedio en los ltimos afios, no deberd ser negativo
Las empresas o sociedades privadas, deberan poseer un capital no inferior al 20% (veinte por ciento) del monto total de la oferta, lo

Capital cual serd corroborado por medio del Balance General del dltimo afio, pudiendo completar dicho porcentaje con la presentacion de
Operativo certificado de una entidad financiera calificada que demuestre la disponibilidad de linea de crédito suficiente para justificar el porcentaje
mencionado.
CONSTRUCTORA ALPE S.A.
Indices Financieros 2020 Indice 2021 Indice 2022 Indice Promedio Observaciones
St cgr‘fi‘e;‘; 7.890.262.094 5.957.097.966 9.497.700.931
Tiquider e 2.79 2,90 547 3,72 CUMPLE
2.82 5 2.052.211.75
carfichte 2.824.138.715 2.052.211.750 1.736.669.155
Pfost‘y 10.542.754.459 8.423.353.638 8.107.811.043
Endeudamiento AEGTe 0,75 0,70 0,60 0,68 CUMPLE
véital 14.148.114.128 12.084.723.478 13.620.111.620
Utilidad
24.62 2 2 23.252
Rentabilidad neta 131-024:633 0,05 33207462 0,018 22352401 0,219 0,10 CUMPLE
Capital 2.860.000.000 3.010.000.000 4.220.000.000
20 % dela
oferta
600.000.000
Sapital OFERTA Gs 3.000.000.000 7.761.031.776 Cumple
Operativo
Ratio de . P d
Liquidez Igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 Gltimos afjos

Endeudamiento | Igual o menor que 0,80 en promedio, en los 3 dltimos afios
Rentabilidad | El promedio en los ltimos afios, no debera ser negativo
Las empresas o sociedades privadas, deberan poseer un capital no inferior al 20% (veinte por ciento) del monto total de la oferta, lo

Capital cual serd corroborado por medio del Balance General del ultimo afio, pudiendo completar dicho porcentaje con la presentacién de
Operativo certificado de una entidad financiera calificada que demuestre la disponibilidad de linea de crédito suficiente para justificar el porcentaje
mencionado.

Los Oferentes cumplen con la capacidad financiera requerida en el PBC.-

e EVALUACION DE LA EXPERIENCIA:

;. il DISEAS de VICTOR
Requts:tos_; docum;:ntsies !.;?ra eval:uar los presentes criterios de CONSTRU;I}ORA ALPE MANUEL VALLOVERA
experiencia general y especifica en obras LA MARTINEZ,
Copia _de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia CUMPLE CUMPLE
requerida.

Documento que avale la recepcion definitiva de la obra. CUMPLE CUMPLE
Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo el 70%

del monto maximo dy’llos Lotes ofertados. CUMELE CUMPLE
Si la experiepcia hg sido como subcontratista, acompafiar el documento

que acreditd|la apt nzacmn de la Administracion Contratante para NO APLICA NO APLICA
participar cgnio ta] el contrato. /|

C 1a d debe contar con la inscripcion en la Actividad ) CUMPLE | ;"‘l CUMPLE

ccmnfﬁ por lo menos con 5 afios de antigiiedad.- # | )

anci desempefio en los trabajos obras realizados dentro de '

[timds tres fios (confonmdad post contrato), como minimo sef CUMPL / CUMPLE

ere 3|gons (:Jas ea de instituciones publicas y/o privadas. “

Fisign: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el inesan':oll'o local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZQO - PARAGUAY



Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

s aw " . 3 i . a1 i . .. .
Misién: Brindar a la comunidad servicios oportunos Y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” -

e EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS:

Documentacién requerida DISEAS de VICTOR
Requisitos Minimos "~ T Requisitose | U CIRUCTORAALPE | \/\NUEL VALLOVERA
erente Individua Cumplimienm ke MARTINEZ,

e El Haber generado,
durante los mejores cinco
(5) afios de los ultimos diez
(10) afios, en promedio un
volumen anual de e
facturacién igual rior “’”‘p‘e*aT bs

Gye’. SSUpETid Formularios:
af 70% del total de la Experiencia
oferta. Promedio del " [
volumen anual de negocios Del;;’-:;:ﬁ[;li];f:on coi:?reurii(e'):ly CUMPLE CUMPLE
se define como el total de Facturacith
las fac.turas legales amual medialen
correspondientes a obras en cofiStniceian
egjecucion o terminadas por
el oferente, dividido el
numero de (5)  afios
sefialadoc en el parrafo
recedente.

e EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS:

Documentacion requerida . DISEAS de VICTOR
Requisitos Minimos P Requisivde | 0T TRUCTORAALPE | o\ NUEL VALLOVERA
Oferente Individual Commebicateri =£%e MARTINEZ
e Participacion en calidad de
contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de
participacion, o subcontratista
autorizado por la
Administracion  Contratante
en al menos tres [3] contrato,
durante los tltimos diez [10]
afios, similares a las obras
propuestas. |
e La similitud debe basarse en gg;nil:ﬁi
la  escala  fisica, la| Debe cumplirconel "Expériencia CUMPLE CUMPLE
complejidad, los métodos o la requisito. cnpecifica en
tecnologia, u otras Constiuceidn"
caracteristicas técnicas, 1
conforme a lo descrito en la
Seccion Descripcion de la
Obra.
@A fin de cumplir este
requisito, las obras deberin
estar terminadas en un [70%l]
por lo menos, y el desempefio
debera haber sido
satisfactorio.
e Contar con  experiencia
minima para el contrato que
antecede u otros contratos,
i Completar los ’\
formularios: \
Deb lir con el "Experiencia 1
EheSumpar oo General en CUMPL L CUMPLE
requisito Construccion” y |
"Situacion
Financiera"

:’59.?::."? Ortega
". ccich Administrativa
aiidad de San Lorenzo

Fisidn: “Ser un Municipio que se destague pwgﬂfﬁ‘mmqﬁaadn ciudadana y el de%rrolz’o mwos de trabajo

eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la compinidad” -

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZ,
TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUA
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios
desarrollo del municipio, sus habitantes, la

San Lorenzo

Municipalidad de

del Campo Grande

oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

DATOS DE LA EVALUACION DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS:

MpNTO 70%'DEL MONTO | FACTURACIONES
EMPRESA MAXIMO MAXIMO DEL Y/O RECEPCIONES OBSERVACIONES
OFERTADO CONTRATO FINALES
DISEAS de VICTOR
MANUEL !
VALLQVERA 3.000.000.000 2.100.000.000 2.878.840.825 CUMPLE
MARTINEZ
CONSTRUCTORA ” I
ALPE S.A. 3.000.000.000 2.100.000.000 25.248.549.210 CUMPLE
EMPRESA REQUISITO CONTRATOS OBSERVACIONES
1. Contrato de Privado para la
Contar con experiencia minima para el ej_egu(c;og 'iacheg'en %ﬂmnte i _la
contrato que antecede u otros contratos, 3‘; apeatfm ;;nc}ogz)lo:;g?ggamgz
: ; 7 5
DISEAS de VICTOR | 9°0uados en el periodo 2017-2023 gn las Carteleria, Demarcacion Vertical”.
siguientes actividades clave: trabajos de i S
MANUEL - ; . | 2. Contrato de Prestacién de Servicios
bacheo asfaltico con mezcla caliente Debera ki Peie : CUMPLE
VALLOVERA S Pavimento Asfaltico Barrio
- presentar como minimo 3 contratos : -
MARTINEZ : . Cerrado ciudad de Tobati
anteriores con sus respectivas actas de s
. ~ | 3. Contrato de Obra “Construccion de
recepcidon final y nota de desemperio Mot
faverablepost cmntism Capas Asfalticas y Bacheo de
P : Asfalto Caliente en el Centro del
Distrito de Irufia™
EMPRESA REQUISITO CONTRATOS OBSERVACIONES
1. Contrato N° 18/2017 “Construccion
de Pavimento tipo Asfalto y Rigido
en Distintas Avenidas de la Ciudad”
Contar con experiencia minima para el Id 320.949.
contrato que antecede u otros contratos, | 2. Contrato N© 910/2017
ejecutados en el periodo 2017-2023 en las “Pavimentacién  Asfaltica  de
siguientes actividades clave: trabajos de Tramos  Interurbanos en el
CON:EIEg g XORA bacheo asfaltico con mezcla caliente Deberd Departamento en el Departamento CUMPLE
o presentar como minimo 3 contratos Central, ciudades de Aregua, San
anteriores con sus respectivas actas de Lorenzo y Nemby- Paquete B —
recepcion final y mnota de desempefio Aregua”.
favorable post contrato. 3. Contrato UOC3 N° 08/2022

“Mejoramiento Vial de las Avenidas
Fernando de la Mora y Carlos
Antonio Lopez” ID 388.424.

Los Oferentes cumplen con los requisito de Experiencia Gral. y Especifica solicitadas en el PBC.-

EVALUACION DE LA CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL:

. l}%quisitos Documentales: CONSTRUCTORA ALPE S.A. DI&ESES%IRCATSI&QSEIEE 2
Curriculum ey el gye se mencione la calificacion y experiencia N\
! ae] persorlal ve, féchico y df_: adn?i‘nistracién, propuesto para CUMPLE / % CUMPLE
csempgharsg en ef ligar de ejecucion de las obras a los fines l
el cogftrato. ~ |
?eﬂ? cias /de ff(lpresas que confirmen un desempefio CU"(’IPLE / CUMPLE /—\
atigfactorio
mjment7 don’é sﬁqpe el vinculo laboral con la CUMPLE / CUMPL
mpresa.
CUMPLE // CUMPLE /

e](ar’]j a

P. Wilp a!)n ga

Dir. Adj. Direccich Administrativa
Municipalidad de San L orenzo

ol?hfpie del titulo legalizado del personal clave
"

R T

- - A : i 3
\f/-/*'uu-. wipung
L b al

- no
| s jatr. NE gglc

Sl

Ing.
Cemité de Evalu?
Municipalidad d

t idn de Ofertas

\

Y (1.1
re e r ““ PR \ Jies 3
Visidn: “Ser un Municipio que se destague por prolfnc%‘yﬁrnfm
eficientes, que atiendan las necesidades de los cohlifbsiventes v brinden soluciories d'la comunidad ] .- ,I

T
1DaAcio

ciudadana W21 desarrollofloc

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY -
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Ad). Dirateion Administraiva
Municipalidad de San Lorenzo

. . u . . ..
Mision: Brindar a la comunidad servicios
desarrollo del municipio, sus habitantes, la

oportunos y de calidad, promoviendo la participacién ciudadana de los actores locales para el
Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

- Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

i . DISEAS de VICTOR MANUEL
Requisitos Documentales: CONSTRUCTORA ALPE S.A. VALLOVERA MARTINEZ
propuesto como personal clave, patente profesional y una carta
de compromiso de permanecer en el sitio de obra.
Matricula MOPC vigente. CUMPLE CUMPLE
Fotocopias de Contratos que demuestren la experiencia del
jefe o Eupeﬁntendente de ocllaras. d CUMPLE CUMELE
Cartas compromisos de aceptacién y de permanecer en sitio de
obras de personales en cargos claves.(Director de obras y Jefe CUMPLE CUMPLE
0 Superintendente de obras).

Con el objetivo de calificar la capacidad en materia de personal del oferente,

se consideraran los sisuientes

indices:
Documentacion requerida DISEAS de VICTOR
e 5= CONSTRUCTORA MANUEL
Requisitos mi ;
FARSTRS e Oferente Individual | Oferente Individual ALPE S.A. VALLOVERA
MARTINEZ
Demostrar que cuenta con
personal debidamente calificado
para desempeiiar los siguientes
cargos clave:
a) Director de Obra:
Arquitecto o Ingeniero Civil
matriculado que para dirigir la Completar el
obra, con 3 (tres) afos de ) formulario: "Lista
experiencia a partir de la | Debe cumplir con el del personal CUMPLE. CUMPLE
ex;?edic_i()n_ del titulo requisito. propuesto para la
universitario. obra"

b) Jefe o Superintendente de
Obras: Como minimo debera
contar con 3 (tres) afios de

experiencia en obras de
naturaleza y  complejidad
similares.

Los Oferentes cumplen con los requisitos requeridos en la capacidad de personal del PBC.-

e EVALUACION DE LA CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS:

e docgmenfos re atorios de la propiedad de la piata asfaltica
ojng’sex titild depropiedad o contrato de venta.- /‘\\
T L E

DISEAS de VICTOR 1
CONSTRUCTORA MANUEL
Requisitos documentales del presente criterio: ALPE S.A. VALLOVERA
MARTINEZ
Declaracion jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la
(Empresa) se encuentran con disponibilidad inmediata en caso de ser CUMPLE CUMPLE
adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en condiciones aceptables
para realizar los trabajos a que serdn destinados.
Cuadro de revaltio fijo en el caso de propietarios de equipos. CUMPLE NO APLICA
Autorizacion para verificar la veracidad de las informaciones sefialadas en el CUMPLE CUMPLE
apartado Coeficiente de Solvencia.
En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se
certifique que dicho equipo_permanecera en la obra todo el tiempo que sea
necesario para cumplir copf Jas tareas especificadas; (ii) contrato de alquiler o CUMPLE CUMPLE
leasing, o carta compropiigo otorgada por el propietario de que los equipos
seran cedidos en a% uilef g'leasing. P
Presentar documfentosf yespalda torios de los vehiculos declarados como CUMPLE NO APLICA
propj'os como sef ¢edyld verde, contrato de venta etc. /
Crofjuis lafpbicption de la plata asfaltica (propia, alquilada o con CUMPLE / CUMPLE
comtpromyso dg/provger a la empresa ofertante) ’ y o |
/ —
CA{ / /" NO APyéA
/

1 Ortega

NO APLI

Visidn: “Ser un Municipio que se destaque por prmﬁyﬂ)ﬂwﬂgﬂzerpacmn ciudadana y.el desarrolle-
. eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunid

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.331 -

0961.333.333.

SAN LORENZO - PARAGUAY




Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

s #. . . a 5 . .. s .
Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
- desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios ¥ funcionarias” -

DISEAS de VICTOR
Requisitos d tales del o CONSTRUCTORA MANUEL
equisitos documentales del presente criterio: ALPE S.A. VALLO_VERA
MARTINEZ
Una carta Compromiso del fabricante o duefio de la Planta de proveer a la
Empresa oferente de la mezcla asfiltica necesaria en tiempo y en forma. CUMPLE CUMPLE
Contrato de alquiler de la planta asfaltica (lo que dure el contrato) NO APLICA NO APLICA
e CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS:
Documentacion requerida DISEAS de
VICTOR
Requisitos Minimos Oferente Oferente | CONSTRUCTORA | v\ NUEL
Individual Individual o VALLOVERA
MARTINEZ
Demostrar que puede disponer oportunamente de los
equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a
continuacién se indican: 1 Planta Asféltica: la empresa
deberd contar con una planta asfaltica (alquilada, propia
0 en compromiso de proveer mezcla a la empresa
ofertante) a no mas de 50 km de la Municipalidad de
San Lorenzo.
-Terminadora Asfaltica
-Fresadora
-Mini Pala cargadora -~ Completar los
. fdas las formularios:
-Motoniveladora.
i » pames "Lista de
-Martillete Neumatico combinadas Equipos” y CUMPLE. CUMPLE
-Soplador de Compresor Del_Je "Cronograma
o . . cumplir con il s
~Aplanadora Mecanica-Rodillo Liso el requisito de Utilizacion
-Rodillo Neumético Miltiple de Bgitna
-Equipos de Iluminacion.
-Elementos Varios: Palas; Rastrillos, Cepillos de
Material ~ Bituminoso; Regadores de Material
Bituminoso; Volquetes para transporte de mezcla
bituminosa y Pisones de mano metélicos.
- Camién Volquete
Los equipos minimos necesarios presentados por los
oferentes no deberén estar comprometidos en otras obras

- Los Oferentes cumplen con los requisitos requeridos en la capacidad en materia de equipos del PBC.-

DISEAS de VICTOR
RA
EVALUACION DE OTROS REQUISITOS: CONSTRUSTORAALPE | MANUEL VALLOVERA
e MARTINEZ

‘ l{));cclaracién Jurada de realizar la/s] EETT conforme lo solicitada en el CUMPLE. CUMPLE.
[Declaracién Jurada de ejecutarflas obras en forma simultinea, en caso

de ser adjudicado en ma$ de un/lote. (Esta tltima declaracion aplica solo CUMPLE. CUMPLE.

si se ha ofertado en még|de un Jotg).

CP ¥¥fin\a Ortega
Dir. Adj “i7aeion Administrativa
Municipaiiuad de San Lorenzo

Fisidn: “Ser un Municipio que se destague por promover la partigipacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad” -

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY



& Municipalidad de
2 San Lorenzo
del Campo Grande

s - L - . PO . i ‘. e .
Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo Ia participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y Sfuncionarias”.-

RECOMENDACIONES DE LA COMISION EVALUADORA:

Por tanto, en base a estas consideraciones y observando que cumple con las especificaciones técnicas y con los
demds requerimientos sustanciales solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones y de conformidad a las
disposiciones establecidas en la Ley 7021/2022 y el Decreto Reglamentario N° 9823/23, este Comité de
Evaluacién de Ofertas, recomienda al sefior Intendente la ADJUDICACION del LOTE 1 a la empresa DISEAS
de VICTOR MANUEL VALLOVERA MARTINEZ y el LOTE 2 y 3 a la empresa CONSTRUCTORA
ALPE S.A., conforme a los siguientes cuadros:

Lote 1 - MANTENIMIENTO VIAL - NOCTURNO MICROCENTRO
Grupo 1 - LOTE 1 MANTENIMIENTO VIAL - NOCTURNO - MICROCENTRO Contrato Abierto: Por Monto (Minimo: 1500000000 Méximo-
3000000000),  Abastecimiento Simultaneo: No
DISEAS de VICTOR MANUEL
VALLOVERA MARTINEZ
item C(::z?ﬁ g Descripcién U;,['g;ii:e Cantidad Precmhir:;t;zl)) (Evi Precio Total
1 72131701-010 BACHEO SUPERFICIAL Metros cuadrados 1,00 141.385 141.385
2 72131701-010 BACHEO PROFUNDO Metros clibicos 1,00 309.672 309.672
3 72131701-004 REGULARIZACION ASFALTICA 75KG/M?2 Tonelada 1,00 1.518.687 1.518.687
4 72131701-004 CARPETA DE CONCRETO ASFALTICO Metros cubicos 1,00 2.505.547 2.505.547
5 | 72131701-004 | REMOCIONY %Eg}sﬁggg DETAPARDE Unidad 1,00 1.343.798 1.343.798
6 72131701-010 FRESADO DE CARPETA Metros cuadrados 1,00 45.500 45.500
Total por Grupo: 5.864.589
Total por lote: 5.864.589

Precio Total Unitario de sugerencia de Adjudicacién LOTE 1: Gs. 5.864.589 (Son Guaranies cinco millones

ochocientos sesenta y cuatro mil quinientos ochenta y nueve) IVA incluido.

Monto Minimo de sugerencia de Adjudicacién LOTE 1: Gs. 1.500.000.000 (Son Guaranies un mil
quinientos millones). IVA incluido.

Monto Méximo de sugerencia de Adjudicacién LOTE 1: Gs. 3.000.000.000 (Son Guaranies tres mil
millones). IVA incluido.

Lote 2 - SECTOR ESTE MANTENIMIENTO VIAL-DIURNO
Grupo 1 - LOTE 2 SECTOR ESTE MANTENIMIENTO VIAL - DIURNO Contrato Abierto: Por Monto (Minimo: 750000000 Maximo:
1500000000),  Abastecimiento Simultaneo: No
CONSTRUCTORA ALPE S.A.

3 Cédigo T Unidad de . Precio Unitario (IVA .

Item Catélogo Descripcién Medida Cantidad Incluido) Precio Total
1 72131701-010 BACHEO SUPERFICIAL Metros cuadrados 1,00 111.694 111.694
2 72131701-010 BACHEQ PROFUNDO Metros clibicos 1,00 244.641 244.641
3 72131701-004 | REGULARIZACION ASFALTICA 75 KG/M2 Tonelada 1,00 1.199.763 1.199.763
4 72131701-004 CARPETA DE CONCRETO ASFALTICQ Metros cibicos 1,00 1.979.382 1.979.382

REMOCION Y NIVELACION DE TAPAS DE :
8 1.061.600 1.061.600
5 72131701-004 REGISTROS Unidad 1,00 60
6 72131701-004 FRESADO DE CARPETA Metros cuadrados 1,00 33.106 33.106
Total por Grupo: 4.630.186
Total por lote: 4.630.186

Precio Total Unitario e suserencia de Adjudicacién LOTE 2: Gs. 4.630.186 (Son Guaranies cuatro
millones seiscientos trefrta mil ciento ochenta y seis) IVA incluido.

Monto/fMinimo e spgerencia de Adjudicacion LOTE 2: Gs. 750.000.00%(S0n Guaranies setecientos

cincugnta millopes). IVA incluido. . / //‘\‘]

/ . :
Moumlto Mixi de/sugerencia de Adjudicacién LOTE 2: Gs. 1.500.0 (}.’(}00 (Son Gu%rames un mil

LOIng. Pa@%a giae"f'farﬁl E'T-”n';gnm
iaa O rteg : ZLemité de Evalyacion de 0
Derd} n‘i-l e n Admmlstr&ﬂ\p‘a MUHECIDE?ldad : an Lorenzo

Municipaidal; de San Lorenzg

Visidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONQS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY



& Municipalidad de
¢ San Lorenzo
del Campo Grande

PR ” i iy « i FU . r .
Misién: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus| funcionarios v funcionarias”,-

Lote 3 - SECTOR OESTE MANTENIMIENTO VIAL DIURNO
Grupo 1 - SECTOR OESTE MANTENIMIENTO VIAL DIURNO Contrato Abierto: Por Monto (Minimo: 750000000 Maximo: 1500000000),
Abastecimiento Simultaneo: No
CONSTRUCTORA ALPE S.A.
: Caodigo . | Unidad de . Precio Unitario (IVA y
Item Catiloso Descripcién Medida Cantidad Incluido) Precio Total
1 72131701-010 BACHEOQO SUPERFICIAL Metros cuadrados 1,00 111.694 111.694
2 72131701-010 BACHEQ PROFUNDO Metros cubicos 1,00 244.641 244.641
3 72131701-004 | REGULARIZACION ASFALTICA 75 KG/M2 Tonelada 1,00 1.199.763 1.199.763
4 72131701-004 CARPETA DE CONCRETO ASFALTICO Metros ciibicos 1,00 1.979.382 1.979.382
= REMOCION Y NIVELACION DE TAPAS DE .
2 - ¥
5 72131701-004 REGISTRO Unidad 1,00 1.061.600 1.061.600
6 72131701-010 FRESADO DE CARPETA Metros cuadrados 1,00 33.106 33.106
Total por Grupo: 4.630.186
Total por lote: 4.630.186

Precio Total Unitario de sugerencia_de Adjudicacion LOTE 3: Gs. 4.630.186 (Son Guaranies cuatro
millones seiscientos treinta mil ciento ochenta y seis) IVA incluido.

Monto Minimo de sugerencia de Adjudicacién LOTE 3: Gs. 750.000.000 (Son Guaranies setecientos
cincuenta millones). IVA incluido.

Monto Miximo de sugerencia de Adjudicacion LOTE 3: Gs. 1.500.000.0?(@11 )guaranies un mil
quinientos millones). IVA incluido. : = -

Es nuestro dictamen. Salvo mejor parecer. -

Se da por concluido el acto siendo las 11:00 horas del 21/05/2024 -

C.P.wWiir| Trtega
Dir. Adi, Trene. | udministrafiva
Municipaidai e San Lorenzo
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Fisidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacién ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad” -

AVDA. ESPANA ¥ SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.33] — (0961.333.333.
SAN LORENZQ - PARAGUAY



